HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NGÃI
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 89/NQ-HĐND
	Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 12 năm 2021

NGHỊ QUYẾT
VỀ KẾ HOẠCH TÀI CHÍNH 05 NĂM 2021-2025
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI
KHÓA XIII KỲ HỌP THỨ 6
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Nghị định số 45/2017/NĐ-CP ngày 21 tháng 4 năm 2017 của Chính phủ Quy định chi tiết lập kế hoạch tài chính 05 năm và kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm;
Căn cứ Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 27 tháng 6 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch tài chính 05 năm giai đoạn 2021-2025;
Xét Tờ trình số 223/TTr-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về Kế hoạch tài chính 05 năm 2021 - 2025; Báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Thông qua Kế hoạch tài chính 05 năm 2021-2025, như sau:
I. Về mục tiêu, chỉ tiêu chủ yếu giai đoạn 2021-2025
1. Mục tiêu tổng quát
a) Phân bổ các nguồn lực tài chính của Nhà nước cho mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh một cách khoa học, công khai, minh bạch.
b) Phấn đấu thu ngân sách nhà nước hàng năm vượt mức chỉ tiêu Trung ương giao trên 5%; quản lý chi ngân sách tiết kiệm, chặt chẽ, hiệu quả.
c) Tiếp tục cơ cấu lại ngân sách nhà nước, nợ công đảm bảo an toàn, bền vững, hiệu quả góp phần thúc đẩy tăng trưởng kinh tế; thực hiện tốt các chính sách xã hội, đảm bảo an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh.
d) Đẩy mạnh việc sắp xếp, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; siết chặt kỷ luật, kỷ cương về tài chính-ngân sách; tăng cường cải cách hành chính, nâng cao thứ hạng các chỉ số về cải cách hành chính.
2. Mục tiêu cụ thể, chỉ tiêu chủ yếu
a) Về thu ngân sách nhà nước
Giai đoạn 2021-2025, tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn dự kiến thu 108.798 tỷ đồng, trong đó:
- Thu nội địa dự kiến đạt 78.768 tỷ đồng, chiếm 72,4% tổng thu ngân sách nhà nước. Trong đó: Thu từ Nhà máy lọc dầu Dung Quất dự kiến là 29.424 tỷ đồng, chiếm 37,3% thu nội địa; thu tiền sử dụng đất dự kiến là 13.170 tỷ đồng, chiếm 16,7% thu nội địa; thu xổ số kiến thiết dự kiến là 602 tỷ đồng, chiếm 0,8% thu nội địa; các khoản thu còn lại dự kiến là 35.572 tỷ đồng, chiếm 45,2% thu nội địa.
Nếu không tính thu tiền sử dụng đất, thu xổ số kiến thiết, thì thu nội địa tăng bình quân 12,5%/năm.
- Thu thuế xuất, nhập khẩu dự kiến đạt 27.628 tỷ đồng, tăng thu hàng năm khoảng 5%.
- Vay của ngân sách địa phương: dự kiến triển khai 11 dự án vay ODA, vay ưu đãi nước ngoài với tổng kế hoạch vay lại của Chính phủ để thực hiện các dự án là 2.402 tỷ đồng.
Dự kiến thu ngân sách địa phương được hưởng theo phân cấp là 72.326 tỷ đồng.
b) Về chi ngân sách địa phương
Dự kiến chi ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 là 88.035 tỷ đồng; trong đó:
b1) Chi cân đối ngân sách địa phương dự kiến 75.967 tỷ đồng; trong đó:
- Chi đầu tư phát triển 29.025 tỷ đồng, chiếm 33% tổng chi ngân sách địa phương. Trong đó: chi đầu tư xây dựng cơ bản tập trung 12.751 tỷ đồng, chiếm 43,9% chi đầu tư phát triển; chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất 13.170 tỷ đồng, chiếm 45,4% chi đầu tư phát triển; chi từ nguồn thu xổ số kiến thiết 602 tỷ đồng, chiếm 2,1% chi đầu tư phát triển; chi từ nguồn bội chi 2.402 tỷ đồng, chiếm 8,3% chi đầu tư phát triển; chi đầu tư phát triển khác (bổ sung quỹ cho vay giải quyết việc làm) 100 tỷ, chiếm 0,3% chi đầu tư phát triển.
- Chi thường xuyên 45.455 tỷ đồng, chiếm 51,6% tổng chi ngân sách địa phương. Trong đó: chi sự nghiệp giáo dục - đào tạo 18.602 tỷ đồng, chiếm 24,4% chi cân đối ngân sách địa phương; chi sự nghiệp bảo vệ môi trường 838 tỷ đồng, chiếm 1,1% chi cân đối ngân sách địa phương.
- Chi trả nợ lãi các khoản do chính quyền địa phương vay 11,5 tỷ đồng, chiếm 0,01% tổng chi ngân sách địa phương.
- Chi bổ sung quỹ dự trữ tài chính 5,7 tỷ đồng.
- Chi dự phòng ngân sách 1.470 tỷ đồng, bằng 2% chi cân đối ngân sách địa phương.
Dự toán chi cân đối ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 là 75.967 tỷ đồng, đã bao gồm kinh phí Trung ương bổ sung để thực hiện chính sách tiền lương và đảm bảo mặt bằng chi ngân sách địa phương năm 2021 là 1.239 tỷ đồng.
b2) Chi thực hiện các Chương trình mục tiêu từ nguồn Trung ương bổ sung có mục tiêu dự kiến giai đoạn 2021-2025 là 12.068 tỷ đồng. Trong đó:
- Các chương trình mục tiêu quốc gia: 5.653 tỷ đồng
- Vốn đầu tư thực hiện chương trình, dự án: 5.127 tỷ đồng
- Vốn sự nghiệp thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ: 1.288 tỷ đồng.
II. Giải pháp, nhiệm vụ thực hiện Kế hoạch tài chính 05 năm
1. Giải pháp chung:
a) Tiếp tục thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, tạo nguồn thu ngân sách nhà nước tăng trưởng, ổn định. Xây dựng cơ chế, chính sách huy động các nguồn lực đầu tư ngoài ngân sách để phát triển kinh tế - xã hội. Tạo mọi điều kiện thuận lợi để phát triển doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế nhất là khu vực kinh tế ngoài quốc doanh, doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài; hoàn thành nhiệm vụ cổ phần hóa các doanh nghiệp nhà nước theo quy định.
b) Triển khai đồng bộ các giải pháp cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh; đẩy mạnh thu hút đầu tư trên cơ sở phát huy lợi thế, tiềm năng, năng lực của tỉnh; tập trung tháo gỡ vướng mắc trong thủ tục đầu tư, hỗ trợ, đồng hành cùng doanh nghiệp và nhà đầu tư; tranh thủ các điều kiện thuận lợi từ bối cảnh tình hình thế giới để đẩy mạnh thu hút vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài.
c) Rà soát, đánh giá lại các nguồn thu nhằm xác định rõ những nguồn thu không ổn định, nguồn thu còn thất thu và nguồn thu còn tiềm năng; hoàn thiện chính sách thu gắn với cơ cấu lại thu ngân sách nhà nước theo hướng bao quát toàn bộ các nguồn thu, mở rộng cơ sở thu, nhất là các nguồn thu mới; quản lý chặt chẽ nguồn thu từ đất, tài sản công, tài nguyên khoáng sản.
d) Tăng cường cải cách thủ tục hành chính thuế; ứng dụng công nghệ thông tin gắn kết với cải cách hành chính, khai, nộp, hoàn thuế điện tử; thanh tra, kiểm tra thuế, xử lý nợ đọng thuế, đấu tranh phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, trốn thuế, chuyển giá,... bảo đảm thu đúng, đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác vào ngân sách nhà nước. Phấn đấu thu đạt và vượt chỉ tiêu Trung ương giao.
đ) Đổi mới quản lý chi ngân sách, tiếp tục thực hiện cơ cấu lại chi ngân sách nhà nước theo hướng tăng tỷ trọng chi đầu tư, giảm dần tỷ trọng chi thường xuyên, loại bỏ các khoản chi chưa cần thiết. Quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước đảm bảo chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả theo đúng tiêu chuẩn, chế độ, định mức quy định; rà soát các chế độ, chính sách an sinh xã hội, chú trọng các khoản chi cho con người để đảm bảo chi đúng đối tượng; thực hành triệt để tiết kiệm, chống lãng phí, giảm tối đa kinh phí tổ chức hội nghị, hội thảo, tiếp khách; đẩy mạnh phân cấp quản lý ngân sách nhà nước.
e) Nâng cao hiệu quả đầu tư công; rà soát danh mục các chương trình, dự án đầu tư sử dụng vốn ngân sách nhà nước, vốn vay nợ công, kiên quyết cắt giảm các chương trình, dự án không đảm bảo hiệu quả, chưa thực sự cần thiết. Kiểm soát chặt chẽ việc phân bổ và quản lý sử dụng vốn, hạn chế tình trạng đầu tư dàn trải, phân tán và lãng phí, nâng cao hiệu quả đầu tư nhà nước. Công khai, minh bạch; kiểm soát chặt chẽ sử dụng nguồn lực tài chính công. Ưu tiên nguồn lực cho các nhiệm vụ đột phá, trọng tâm.
g) Giảm bội chi ngân sách, hạn chế tạm ứng ngân sách và chi chuyển nguồn ngân sách sang năm sau.
h) Rà soát lại toàn bộ cơ chế, chính sách do địa phương ban hành liên quan đến nguồn lực chi từ lĩnh vực công; ưu tiên bố trí các nhiệm vụ trọng tâm, thật sự cần thiết; khuyến khích xã hội hóa các hoạt động, dịch vụ công; xây dựng giá dịch vụ công và nâng cao mức độ tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập để giảm chi ngân sách nhà nước.
Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc sắp xếp, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh theo Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ. Đẩy mạnh tiến độ thực hiện cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập.
i) Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính ngân sách nhà nước trong xây dựng cơ chế, chính sách và thực thi công vụ; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và công khai, minh bạch trong quản lý và sử dụng ngân sách nhà nước; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người đứng đầu đối với công tác phòng, chống tham nhũng.
k) Nâng cao vai trò và năng lực quản lý, điều hành về tài chính ngân sách của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị; tiếp tục chuẩn hóa đội ngũ cán bộ, công chức ngành tài chính cả về phẩm chất đạo đức công vụ và trình độ chuyên môn. Thường xuyên đào tạo, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác tài chính, nâng cao năng lực dự báo và xây dựng kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước và quản lý nợ công; ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý ngân sách, tài sản công...
2. Nhiệm vụ trọng tâm:
a) Về lĩnh vực đầu tư kết cấu hạ tầng, phát triển Khu kinh tế, khu công nghiệp: Huy động, phân bổ có hiệu quả các nguồn lực xã hội; bố trí vốn đầu tư công hợp lý; đổi mới công tác xúc tiến đầu tư để tiếp cận nhanh, kịp thời, có hiệu quả các dự án FDI. Khẩn trương khơi thông các điểm nghẽn để khai thác nguồn lực từ quỹ đất cho đầu tư phát triển và tăng thu ngân sách; rà soát, bãi bỏ và thay thế các cơ chế, chính sách không còn phù hợp, làm cản trở sự phát triển; đẩy mạnh phát triển công nghiệp, công nghiệp phụ trợ, các dự án lớn trong Khu kinh tế Dung Quất... Tiếp tục huy động các nguồn lực đầu tư hạ tầng Khu kinh tế Dung Quất, các khu, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.... Tích cực phối hợp các Bộ, ngành Trung ương và Nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án lớn. Tạo điều kiện thuận lợi, hỗ trợ nhà đầu tư sớm thực hiện hoàn thành dự án. Tập trung nguồn lực xây dựng, phát triển Trung tâm logistics khu vực cảng biển Dung Quất, phục vụ hoạt động xuất nhập khẩu, hỗ trợ các hoạt động tiếp xúc, kết nối với các tỉnh thuộc Vùng kinh tế trọng điểm miền Trung.
b) Về lĩnh vực phát triển dịch vụ - du lịch: Thúc đẩy phát triển các hoạt động thương mại, dịch vụ, xuất khẩu, đặc biệt là phát triển du lịch trong điều kiện bình thường mới. Tăng cường đầu tư, từng bước hoàn thiện cơ sở hạ tầng du lịch, thu hút đầu tư phát triển hạ tầng du lịch và dịch vụ du lịch ở các khu, điểm du lịch Mỹ Khê, Lý Sơn, Sa Huỳnh, Bình Châu... Thúc đẩy phát triển du lịch cộng đồng, du lịch nông thôn ở những nơi có điều kiện. Tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án du lịch....
c) Về lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội miền núi: Thực hiện lồng ghép, có hiệu quả từ nguồn vốn ngân sách Trung ương và đối ứng ngân sách địa phương để thực hiện hiệu quả 03 Chương trình mục tiêu quốc gia gồm: Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025; Giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025; Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh; Nghị quyết số 02-NQ/TU ngày 17 tháng 8 năm 2021 của Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, giảm nghèo bền vững ở các huyện miền núi, phát huy ưu thế phát triển các vùng nguyên liệu, từng bước nâng cao chất lượng đời sống của người dân và tạo nguồn thu ngân sách.
d) Về lĩnh vực nông lâm nghiệp, thủy sản: Triển khai thực hiện Kế hoạch tái cơ cấu lại ngành nông nghiệp giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 theo hướng nâng cao giá trị gia tăng, tăng thu nhập cho người nông dân. Kêu gọi doanh nghiệp đầu tư vào sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, năng suất cao, giá trị lớn, gắn với chế biến và xuất khẩu. Đẩy mạnh phát triển kinh tế biển, đảo với các ngành kinh tế có thể mạnh; hiện đại tàu cá và nâng cao hiệu quả khai thác thủy sản xa bờ, tập trung nuôi trồng các loại thủy sản có lợi thế, có tính cạnh tranh cao gắn với chế biến và xuất khẩu, tăng giá trị và nguồn thu cho ngân sách.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Tổ đại biểu và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Điều 3. Hiệu lực thi hành
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIII Kỳ họp thứ 6 thông qua ngày 07 tháng 12 năm 2021 và có hiệu lực từ ngày thông qua./.

Nơi nhận:
- UBTV Quốc hội, Chính phủ;
- Ban Công tác đại biểu của UBTVQH:
- Bộ Tài chính;
- TTTU, TTHĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh;
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Các Ban của HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- TT HĐND, UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- VP Đoàn ĐBQH&HĐND tỉnh: C-PVP, các Phòng, CV;
- Trung tâm Công báo và Tin học tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh, Báo Quảng Ngãi;
- Lưu: VT,KTNS(02).ptth
	CHỦ TỊCH

Bùi Thị Quỳnh Vân